
1

1.品种名称变更公告

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 所属种或属 变更前名称 变更后名称 变更原因

1 20230277 2023.04.17 程红梅 程红梅 紫藤属 香妃 香绯 自行变更

2 20230627 2023.06.20

南京林业大学、扬州大

禹园林景观有限公司、

扬州大禹风景竹园

林树燕、丁雨龙、禹在定、

禹迎春、李龙
刚竹属 绿丝早 绿丝绦 自行变更

3 20230629 2023.06.20

南京林业大学、扬州大

禹园林景观有限公司、

扬州大禹风景竹园

林树燕、丁雨龙、禹在定、

禹迎春、黄菲艺
刚竹属 黄金早 黄金甲 自行变更

4 20230844 2023.07.10
遵义市农业科学研究

院

黎礼谦、罗英舰、郑元利、

姚华开、张付豪
花椒属 红香籽 茵红椒 自行变更

5 20230961 2023.08.02 孟昭伟、张双军

孟昭伟、高秀云、董帅伟、

彭玮、巩国洋、张双军、

陈博

连翘属 玉玲珑 卢翘 4 号 自行变更

6 20230962 2023.08.02 孟昭伟、张双军
孟昭伟、高秀云、董帅伟、

彭玮、巩国洋、张双军
连翘属 胖玉环 卢翘 3 号 自行变更

7 20231228 2023.09.23
浙江蓝美技术股份有

限公司

杨曙方、王琦、王舟平、

杨姣、许钢梁、车佳俐
越桔属 蓝美 11 号 蓝美 168 号 自行变更



2

2.申请人变更公告

编号 申请号 申请日 培育人 暂定名称 所属种或属 变更前申请人 变更后申请人 变更原因

1 20220818 2022.07.19 杜宪臣、马荣申、杜君如 翻卷丙 文冠果
杜宪臣、马荣申、杜君

如

济南市农业科学研究

院、杜宪臣、马荣申
自行变更

2 20221709 2022.12.02

张帆、颜鲁、崔东军、张

焰、薛景、张庆通、郭文

霞、王芳、刘洋、李晓峰、

马健

金光 山茱萸属

山东万路达毛梾文化

产业发展有限公司、山

东万路达园林科技有

限公司、安阳市园林绿

化研究所

山东万路达毛梾文化

产业发展有限公司、山

东万路达园林科技有

限公司、安阳市园林绿

化科研所

自行变更

3 20230515 2023.05.31

韩宏伟、毛金梅、李勇、

刘凤兰、王琴、阿依米

热·毛拉木、王建友

新瑞 李属
新疆林科院经济林研

究所

新疆林科院经济林研

究所、莎车县国有二林

场

自行变更

4 20231757 2023.11.27
肖亚琴、吴林世、廖菊阳、

胡彩艳、邓楠、宋胤
湘林雅红 木兰属 湖南省林业科学院

湖南省林业科学院、湖

南省植物园、南县绿知

韵珍稀苗木繁育专业

合作社

自行变更

5 20240739 2024.04.29

岳长平、史喜兵、焦雪辉、

岳颖慧、康晓莹、岳鹏聪、

岳鹏博

繁花 1 号 紫荆属

鄢陵县东华种植农民

专业合作社、郑州市农

业科技研究院、河南鄢

科农林科技有限公司

郑州市农业科技研究

院
自行变更

6 20240740 2024.04.29

岳长平、史喜兵、焦雪辉、

岳颖慧、康晓莹、岳鹏聪、

岳鹏博

繁花 2 号 紫荆属

鄢陵县东华种植农民

专业合作社、郑州市农

业科技研究院、河南鄢

科农林科技有限公司

鄢陵县东华种植农民

专业合作社、河南鄢科

农林科技有限公司

自行变更



3

3.培育人变更公告

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

1 20211317 2021.11.11 张仁 9 号 杏 张家口市农业科学院

王秀荣、吕丽霞、王维、

乌云塔娜、李彦慧、刘

晓婕、王毅敏、杨振华、

赵罕、朱高浦、李克文

王秀荣、吕丽霞、王维、

乌云塔娜、李彦慧、刘晓

婕、王毅敏、杨振华、朱

高浦、李克文

自行变更

2 20220139 2022.02.13 飒露紫 叶子花属

中国热带农业科学院

热带作物品种资源研

究所

牛俊海、徐世松、冷青

云、黄少华

冷青云、牛俊海、徐世松、

黄少华
自行变更

3 20220140 2022.02.13 初心 叶子花属

中国热带农业科学院

热带作物品种资源研

究所

牛俊海、徐世松、冷青

云、黄少华

冷青云、牛俊海、徐世松、

黄少华
自行变更

4 20220710 2022.06.30 金碧 蚊母树属

宁波市奉化天竺园艺

有限公司、杭州沃尔

德园植科技开发有限

公司

竺君、邹雪风、王柳、

王梦瑶

竺君、施军杰、王柳、王

梦瑶、邹雪风
自行变更

5 20220711 2022.06.30 丹绿 蚊母树属

宁波市奉化天竺园艺

有限公司、杭州沃尔

德园植科技开发有限

公司

竺君、邹雪风、邹志阳、

李亚、武媚婷

竺君、毛杭军、施军杰、

李亚、武媚婷、邹雪风、

邹志阳

自行变更

6 20220715 2022.06.30 玉圆 蚊母树属

宁波市奉化天竺园艺

有限公司、杭州沃尔

德园植科技开发有限

公司

竺君、沈伟东、邹雪风、

邹志阳

竺君、沈伟东、毛杭军、

施军杰、邹雪风、邹志阳
自行变更



4

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

7 20220754 2022.07.04 浮翠 蚊母树属

宁波市奉化天竺园艺

有限公司、杭州沃尔

德园植科技开发有限

公司

竺君、邹雪风、李婵颖、

陈献志

竺君、毛杭军、李婵颖、

陈献志、邹雪风
自行变更

8 20220818 2022.07.19 翻卷丙 文冠果
济南市农业科学研究

院、杜宪臣、马荣申

杜宪臣、马荣申、杜君

如

杜宪臣、马荣申、任传猛、

马盼、高玉民、李习民、

亓立莹、辛孟含、尹丽娟
自行变更

9 20221530 2022.11.09 夏日霓裳 鸢尾属

浙江大学、杭州市园

林绿化股份有限公

司、浙江理工大学

李丹青、邵灵梅、吴昀、

魏建芬、夏宜平、邱帅、

任梓铭

李丹青、邵灵梅、吴昀、

魏建芬、夏宜平、邱帅、

任梓铭、张佳平
自行变更

10 20221533 2022.11.09 夏日羽衣 鸢尾属

浙江大学、杭州市园

林绿化股份有限公

司、浙江理工大学

夏宜平、王秀云、周泓、

李丹青、彭悠悠、吴昀、

孙丽娜

李丹青、夏宜平、王秀云、

周泓、彭悠悠、吴昀、孙

丽娜、任梓铭
自行变更

11 20221534 2022.11.09 夏日紫霞 鸢尾属
浙江大学、杭州市园

林绿化股份有限公司

夏宜平、邱帅、张佳平、

许曈、魏建芬、周泓、

王小斌

夏宜平、邱帅、张佳平、

许曈、魏建芬、周泓、王

小斌、李丹青

自行变更

12 20221587 2022.11.21
万宝红 1

号
桑属 哈尔滨市农业科学院

李娜、王莉莉、张凤生、

门万杰、周玉兰、薛丹

丹、朱宝疆、刘志洋、

薛萌、赵娜、王华、刘

雨娜

李娜、王莉莉、张晶、门

万杰、周玉兰、薛丹丹、

孙泽、朱宝疆、刘志洋、

薛萌、赵娜、张凤生、刘

雨娜

自行变更



5

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

13 20221599 2022.11.22 朱钰 1 号 桑属 哈尔滨市农业科学院

李娜、王莉莉、霍俊伟、

门万杰、周玉兰、王华、

秦栋、田甜、刘婧、金

荣荣、陈长海、刘恩宏、

王彦文

李娜、王莉莉、霍俊伟、

门万杰、周玉兰、薛丹丹、

秦栋、张晶、孙泽、田甜、

刘婧、金荣荣、陈长海、

刘恩宏、王彦文

自行变更

14 20221708 2022.12.02 银光 山茱萸属

安阳市园林绿化科研

所、山东万路达毛梾

文化产业发展有限公

司、山东万路达园林

科技有限公司

崔东军、王永周、张帆、

郭文霞、颜鲁、张焰、

薛景、张伟、赵祥宝、

李晓峰、张庆通、马健、

王芳、刘洋

崔冬军、颜鲁、王永周、

张焰、郭文霞、张帆、薛

景、张庆通、陶剑、李晓

峰、马健、刘洋

自行变更

15 20221709 2022.12.02 金光 山茱萸属

山东万路达毛梾文化

产业发展有限公司、

山东万路达园林科技

有限公司、安阳市园

林绿化科研所

张帆、颜鲁、崔东军、

张焰、薛景、张庆通、

郭文霞、王芳、刘洋、

李晓峰、马健

颜鲁、崔冬军、张焰、薛

景、张帆、郭文霞、张庆

通、陶剑、刘洋、李晓峰、

马健

自行变更

16 20221809 2022.12.28 黔贵仁 核桃属

水城县凉都萌盛苗圃

场、贵州省核桃研究

所、六盘水市林业局

侯娜、张忠祥、梁美、

陈胜群、卢贵虎、耿阳

阳、曾亚军、卢中科、

沈莲文、赵瑜

侯娜、张忠祥、刘红宇、

梁美、陈胜群、卢贵虎、

耿阳阳、曾亚军、卢中科、

刘振山、沈莲文、赵瑜

自行变更

17 20230112 2023.02.15
宁杞菜 6

号
枸杞属

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所

张波、段淋渊、戴国礼、

周旋、何昕孺、秦垦、

黄婷、王亚军、杨晓婧

张波、段淋渊、戴国礼、

曹有龙、周旋、安巍、何

昕孺、秦垦、黄婷、王亚

军、赵健、刘怡彤、杨晓

婧、乔彩云、赵佳鹏、惠

甜

自行变更



6

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

18 20230113 2023.02.15
宁杞菜 8

号
枸杞属

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所

段淋渊、张波、秦垦、

戴国礼、安巍、何昕孺、

黄婷、周旋、巫鹏举

段淋渊、张波、秦垦、戴

国礼、安巍、何昕孺、黄

婷、周旋、巫鹏举、李彦

龙、米佳、何军、刘怡彤、

刘兰英、马丁、邱龙

自行变更

19 20230117 2023.02.16
宁杞菜 7

号
枸杞属

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所

秦垦、段淋渊、张波、

何昕孺、戴国礼、黄婷、

周旋、焦恩宁、张曦燕

秦垦、段淋渊、张波、何

昕孺、戴国礼、黄婷、周

旋、焦恩宁、曹有龙、张

曦燕、安巍、赵健、石志

刚、刘怡彤、何军、杨进

波

自行变更

20 20230119 2023.02.16
宁杞菜 9

号
枸杞属

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所

段淋渊、张波、戴国礼、

秦垦、何昕孺、周旋、

黄婷、梁晓婕、张瑞

段淋渊、张波、戴国礼、

秦垦、何昕孺、周旋、黄

婷、曹有龙、梁晓婕、张

曦燕、张瑞、马丁、刘怡

彤、杨进波、李翔、马萍

自行变更

21 20230251 2023.04.10
宁杞菜 10

号
枸杞属

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所

段淋渊、张波、戴国礼、

秦垦、曹有龙、何昕孺、

黄婷、周旋、焦恩宁

段淋渊、张波、戴国礼、

秦垦、曹有龙、何昕孺、

黄婷、周旋、焦恩宁、安

巍、王亚军、闫亚美、刘

怡彤、尹跃、秦小雅、惠

甜

自行变更



7

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

22 20230515 2023.05.31 新瑞 李属

新疆林科院经济林研

究所、莎车县国有二

林场

韩宏伟、毛金梅、李勇、

刘凤兰、王琴、阿依米

热·毛拉木、王建友

韩宏伟、毛金梅、李勇、

刘凤兰、阿依米热·毛拉

木、王琴、王建友、哈恩

楚

自行变更

23 20230626 2023.06.20 玉丝 刚竹属

扬州大禹园林景观有

限公司、扬州大禹风

景竹园、南京林业大

学

禹在定、禹迎春、林树

燕、丁雨龙

禹在定、华小菊、禹迎春、

林树燕、丁雨龙、赵玲、

何宝琴、李鑫
自行变更

24 20230627 2023.06.20 绿丝绦 刚竹属

南京林业大学、扬州

大禹园林景观有限公

司、扬州大禹风景竹

园

林树燕、丁雨龙、禹在

定、禹迎春、李龙

林树燕、华小菊、张涵姣、

丁雨龙、禹在定、禹迎春、

李龙

自行变更

25 20230629 2023.06.20 黄金甲 刚竹属

南京林业大学、扬州

大禹园林景观有限公

司、扬州大禹风景竹

园

林树燕、丁雨龙、禹在

定、禹迎春、黄菲艺

林树燕、吕卓、华小菊、

丁雨龙、禹在定、禹迎春、

黄菲艺
自行变更

26 20230698 2023.06.27 黄金玉 刚竹属

南京林业大学、扬州

大禹园林景观有限公

司、扬州大禹风景竹

园

林树燕、丁雨龙、禹在

定、禹迎春、姚文静

林树燕、艾斯梅、张涵姣、

丁雨龙、禹在定、禹迎春、

姚文静
自行变更

27 20230961 2023.08.02 卢翘 4 号 连翘属 孟昭伟、张双军

孟昭伟、高秀云、董帅

伟、彭玮、巩国洋、张

双军、陈博

孟昭伟、高秀云、陈博、

董帅伟、彭玮、赵卫民、

张宇、孙治国、张双军
自行变更



8

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

28 20230962 2023.08.02 卢翘 3 号 连翘属 孟昭伟、张双军
孟昭伟、高秀云、董帅
伟、彭玮、巩国洋、张
双军

孟昭伟、高秀云、陈博、
彭玮、董帅伟、巩国洋、
张双军、赵卫民、孙治国、
张宇

自行变更

29 20231098 2023.08.29 革光 1 号 白蜡树属 东北林业大学 詹亚光

詹亚光、刘建飞、刘东华、
孙红阳、谢佳、何利明、
曾凡锁、齐凤慧、冯强、
高亮、蒋洪璐

自行变更

30 20231099 2023.08.29 苍革 2 号 白蜡树属 东北林业大学 詹亚光

詹亚光、王玉玲、刘建飞、
韩玲、张玉鑫、曾凡锁、
杜福凯、张同伟、王全民、
张晨曦、何利明

自行变更

31 20231100 2023.08.29 中革 1 号 白蜡树属 东北林业大学 詹亚光
詹亚光、熊成明、曾凡锁、
刘建飞、谢佳、田亚东、
赵春峰、辛颖、何利明

自行变更

32 20231101 2023.08.29 苍革 1 号 白蜡树属 东北林业大学 詹亚光

詹亚光、刘建飞、何利明、
曾凡锁、张玉鑫、李新宇、
何明亮、张同伟、周健、
张烨

自行变更

33 20231322 2023.10.07 异色紫裙 鸢尾属 东北林业大学
王玲、徐诺、于晓岩、
刘永新、王睿

王玲、徐诺、蒋春涛、张
士飞、顾红军、于晓岩、
刘永新、王睿

自行变更

34 20231757 2023.11.27 湘林雅红 木兰属

湖南省林业科学院、
湖南省植物园、南县
绿知韵珍稀苗木繁育
专业合作社

肖亚琴、吴林世、廖菊
阳、胡彩艳、邓楠、宋
胤

肖亚琴、吴林世、周岚、
胡彩艳、邓楠、李永欣、
廖菊阳、牛艳东、曾掌权、
马丰丰、李志光、宋胤

自行变更



9

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

35 20231834 2023.12.08 红运 夏蜡梅属
江苏省中国科学院植

物研究所

姚青菊、蔡小龙、任全

进、孙小芳、花单林、

芦治国、杨虹

姚青菊、蔡小龙、任全进、

李乃伟、花单林、芦治国、

杨虹
自行变更

36 20231862 2023.12.13
宁农杞 24

号
枸杞属

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所

赵建华、安巍、尹跃、

梁晓婕、张曦燕、王亚

军、张亚博、曹有龙、

石志刚

赵建华、安巍、尹跃、张

曦燕、梁晓婕、王亚军、

摆小蓉、张亚博、曹有龙、

石志刚、牛锦凤、慧学东、

李英武、秦垦、张志娟、

乔彩云

自行变更

37 20231863 2023.12.13
宁农杞 25

号
枸杞属

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所

安巍、赵建华、尹跃、

梁晓婕、王亚军、张曦

燕、张亚博、曹有龙、

石志刚

安巍、赵建华、尹跃、摆

小蓉、王亚军、梁晓婕、

张曦燕、张亚博、曹有龙、

石志刚、李英武、牛锦凤、

惠学东、黄婷、马思琪

自行变更

38 20231865 2023.12.13
宁农杞 27

号
枸杞属

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所

安巍、赵建华、尹跃、

梁晓婕、王亚军、张曦

燕、张亚博、曹有龙、

石志刚

安巍、赵建华、尹跃、梁

晓婕、王亚军、张曦燕、

张亚博、曹有龙、石志刚、

摆小蓉、张波、惠学东、

牛锦凤、乔彩云、秦垦、

黄婷

自行变更

39 20231892 2023.12.18
宁农杞 22

号
枸杞属

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所

赵建华、安巍、尹跃、

梁晓婕、王亚军、张曦

燕、张亚博、曹有龙、

石志刚

赵建华、安巍、尹跃、王

亚军、梁晓婕、张曦燕、

张亚博、曹有龙、石志刚、

摆小蓉、牛锦凤、惠学东、

秦垦、戴国礼、巫鹏举

自行变更



10

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

40 20231893 2023.12.18
宁农杞 21

号
枸杞属

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所

安巍、赵建华、尹跃、

梁晓婕、王亚军、张曦

燕、张亚博、曹有龙、

石志刚

安巍、赵建华、尹跃、梁

晓婕、王亚军、张曦燕、

张亚博、曹有龙、石志刚、

摆小蓉、张波、牛锦凤、

惠学东、黄婷、巫鹏举、

乔彩云

自行变更

41 20240655 2024.04.12 廊梗 2 号 桔梗属 廊坊市农林科学院

王桂英、刘晓杰、刘晓

东、黄阳阳、刘美玲、

赵文刚、齐永悦

刘晓杰、王桂英、刘晓东、

黄阳阳、刘美玲、赵文刚、

齐永悦、陈明月、王文月、

吉建斌、张小兵、康海涛

自行变更

42 20240739 2024.04.29 繁花 1 号 紫荆属
郑州市农业科技研究

院

岳长平、史喜兵、焦雪

辉、岳颖慧、康晓莹、

岳鹏聪、岳鹏博

史喜兵、焦雪辉、乔雨轩、

岳长平、岳颖慧、康晓莹、

岳鹏聪、岳鹏博
自行变更

43 20240740 2024.04.29 繁花 2 号 紫荆属

鄢陵县东华种植农民

专业合作社、河南鄢

科农林科技有限公司

岳长平、史喜兵、焦雪

辉、岳颖慧、康晓莹、

岳鹏聪、岳鹏博

岳长平、史喜兵、石国峰、

焦雪辉、乔雨轩、岳颖慧、

康晓莹、岳鹏聪、岳鹏博、

赵红军

自行变更



11

4.品种权转让公告

编号 品种权号 授权日 培育人 品种名称 所属种或属 转让前品种权人 转让后品种权人 变更原因

1 20130127 2013.12.25 陈周海
齐云山 1

号
南酸枣

江西齐云山食品有限
公司

江西齐云山食品股份
有限公司

公司更名

2 20130128 2013.12.25 陈周海
齐云山 7

号
南酸枣

江西齐云山食品有限
公司

江西齐云山食品股份
有限公司

公司更名

3 20130129 2013.12.25 陈周海
齐云山 13

号
南酸枣

江西齐云山食品有限
公司

江西齐云山食品股份
有限公司

公司更名

4 20150161 2015.12.25
陈周海、刘继延、凌华
山、刘顺生

齐云山 17

号
南酸枣

江西齐云山食品有限
公司

江西齐云山食品股份
有限公司

公司更名

5 20200353 2020.12.21
陈后荣、陈周海、凌华
山、刘继延、林富荣、
刘志高、古和群

齐云山 16

号
南酸枣

江西齐云山食品有限
公司

江西齐云山食品股份
有限公司

公司更名

6 20200354 2020.12.21
陈后荣、陈周海、刘继
延、林富荣、凌华山、
刘志高、古和群

齐云山 18

号
南酸枣

江西齐云山食品有限
公司

江西齐云山食品股份
有限公司

公司更名

7 20240705 2024.12.25
竺君、沈伟东、陈献志、
邹雪风、邹志阳、郭佳、
吴一楠、陈杰

斑斓 木犀属

宁波市奉化天竺园艺
有限公司、杭州沃尔
德园植科技开发有限
公司

宁波市奉化天竺园艺
有限公司、浙江萧建
集团有限公司、杭州
沃尔德园植科技开发
有限公司

自主变更

8 20240706 2024.12.25
竺君、邹雪风、吴晓曙、
郭佳、邹志阳、吴一楠、
陈杰

绚丽 木犀属

宁波市奉化天竺园艺
有限公司、杭州沃尔
德园植科技开发有限
公司

宁波市奉化天竺园艺
有限公司、浙江萧建
集团有限公司、杭州
沃尔德园植科技开发
有限公司

自主变更



12

5.申请撤回公告

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 暂定名称 所属种或属 撤回原因

1 20211026 2021.09.17
江苏省中国科学院植物研究

所

姚青菊、蔡小龙、任全进、孙小芳、

花单林、芦治国、杨虹
钟山 夏蜡梅属 主动撤回

2 20230374 2023.05.11 山东省果树研究所
魏树伟、王少敏、董肖昌、冉昆、

崔海金、王宏伟
鲁杏 4 号 杏 主动撤回


